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1. ÚVOD

„Nikdy nikto tak Uhorsku neškodil ako Turci za tých pol druha sta rokov, čo

tu panovali.“1

Vybrané protiosmanské opevnenia na slovensko-osmanskom pohraničí sa

stali témou mojej diplomovej práce z viacerých dôvodov. Ako prvý dôvod by som

uviedol svoje nadšenie a zápal pre túto časť histórie územia Slovenskej

republiky, ktorá ma ako Slováka fascinuje. Vymedzený presný úsek, na ktorý som

zameral svoj výskum, teda od Moháča po Viedeň, nie je údaj geografický, ale

časový. Teda od bitky pri Moháči v roku 1526, ktorou si Osmani úplne otvorili

cestu do Uhorska, až po druhé, neúspešné obliehanie Viedne v roku 1683,

ktorým si ju definitívne zatvorili. Ako malá krajina sme nikdy nezohrali veľmi

významnú úlohu v priebehu európskych či svetových dejín, ale v tomto období

nesmie byť úloha Slovákov zabudnutá, pretože to boli aj slovenské jednotky

v uhorskej armáde, ktoré bránili postupu osmanských vojsk ďalej do celej Európy.

Bez posádok hraničiarov by fortifikácie neplnili svoj účel, ale ich mohutné,

silné hradby, vysoké veže a hlboké priekopy spolu so statočnými strážnikmi na

nich vytvorili dômyselné obranné systémy, ktoré sú predmetom môjho výskumu.

Dejiny Osmanskej ríše tvoria veľkú časť dejín celého Blízkeho východu,

a to nie len v skúmanom období mojej práce. Od konca 13. do začiatku

20. storočia hral tento štátny útvar významnú rolu v celosvetovom dianí. Vo svojej

diplomovej práci tak spájam dva okruhy, na ktoré padá môj osobitý záujem

najviac – dejiny Európy, a teda aj dejiny Slovenska, spolu s dejinami Blízkeho

východu a Osmanskej ríše. Stret týchto dvoch rôznych kultúr sa stal

nepopierateľnou súčasťou vývoja oboch geografických oblastí v nespočetnej rade

smerov, či už kultúrnych alebo historických, ktoré nesmieme opomínať.

Moja diplomová práca Od Moháča po Viedeň. Úloha a osud vybraných

protiosmanských opevnení na slovensko-osmanskom pohraničí v rokoch 1526 –

1683 už vo svojom názve nesie hlavné ciele a zámery, ktorým sa v nej chcem

venovať. Pohraničie, či hranice sú od počiatky histórie ľudstva, tak ako ho

1 MATUNÁK, 1983, s. 31.
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poznáme, tým, čo oddeľovalo i oddeľuje jednu ríšu od druhej, národy od

ostatných a v moderných dejinách jednotlivé štáty. Bohužiaľ súčasná situácia vo

svete, ktorá sa bytostne dotýka aj nás, vyvolala rozporuplné a často nesprávne

definovania, k čomu vlastne hranice slúžia. Opevnenia a muži ich brániaci,

ktorým dávam veľký priestor vo svojej diplomovej práci, skutočne bránili

pohraničie pred hrozbami, pred útlakom a krutosťou, pred nájazdmi bojovníkov

z cudzej ríše, usilujúcich sa násilím vziať si to, čo im nepatrilo a rozšíriť mečom

svoju moc počas dlhého obdobia osmanskej hrozby v Európe. Šľachta, vojaci,

pešiaci, bez ohľadu na to, z ktorého kúta monarchie pochádzali, všetky národy

žijúce v Uhorskom kráľovstve položili svoj život, aby bránili svoju zem.

Do sledu historických udalostí vstupuje moja práca priamo moháčskou

bitkou a udalosťami bezprostredne po nej nasledujúcimi. Dlhotrvajúci

medzinárodný a internáboženský konflikt, odohrávajúci sa na pozadí mocenských

bojov a intríg vo vnútri už aj tak oslabenej monarchie, dal vyniknúť mnohým, ako

by sme ich dnes nazvali, hrdinom protitureckých bojov. Od tej doby sa línia

protiosmanských fortifikácii na Slovensku, teda sieť opevnených miest a hradov,

tiahne južnou cestou od Bratislavy až po Košice. Okrem veľkých kráľovských

miest mali nemalú dôležitosť pre celú monarchiu aj banské mestá.

1.1 CIEĽ PRÁCE

Cieľom mojej diplomovej práce je podať objektívne a pravdivé informácie

o úlohe a osude vybraných protiosmanských opevnení na slovensko-osmanskom

pohraničí v rokoch 1526 až 1683, s dôrazom na ich skutočnú funkciu

v skúmanom období. Vedľa historiografického bádania založeného na analýze

primárnych a sekundárnych prameňov, chcem ukázať súčasnú podobu opevnení

na fotografiách, ktoré budú súčasťou diplomovej práce a ktoré som získal

vlastným výskumom na miestach mnou vybraných. Okrem splnenia hlavného

cieľa mojej práce budem klásť dôraz aj na historicky doložiteľné osoby a udalosti

zohrávajúce nemalú úlohu počas protiosmanských bojov. K detailnému opisu

vybraných opevnení, čo je mojím hlavným cieľom, pridám viac či menej stručný

opis celej línie pohraničných opevnení na slovensko–osmanskom pohraničí.
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1.2 METODIKA PRÁCE

Pri spracovaní mojej diplomovej práce využijem primárne dve metódy. Ako

najdôležitejšia metóda bude terénny výskum pozostávajúci z vlastného skúmania

protiosmanských opevnení na Slovensku. Zmapujem dochované fortifikácie,

prípadne ich časti. Významnou časťou mojej diplomovej práce bude obrazová

dokumentácia mnou získaných fotografií. Predmetom môjho skúmania budú

hlavne vybrané protiosmanské opevnenia v pohorí a v okolí pohoria Štiavnické

vrchy2 - najmä oblastí Banská Štiavnica, Krupina a Bzovík, a ďalšie opevnenia

v tejto oblasti. Na západnom Slovensku budú predmetom môjho záujmu dve

dochované opevnenia v Nitre a v Šintave. Výber tejto oblasti nie je náhodný, jej

spoločným faktorom je baníctvo, ktoré tu má veľmi dlhú tradíciu. Banícka oblasť

v Štiavnických vrchoch bola pre svoju strategickú polohu a nerastné bohatstvo už

od ranného stredoveku dôležitou lokalitou v Uhorsku. Fortifikácie na západnom

Slovensku som si vybral hlavne pre určitý lokálpatriotizmus, keďže som sa v ňom

narodil a história tohto regiónu ma veľmi zaujíma.

Pred spracovaním vlastného výskumu pojednám o historickom kontexte

udalostí v období od roku 1526 (vrátane) v Uhorsku a v Osmanskej ríši. Využívať

k tomu budem cudzojazyčné, slovenské i české sekundárne zdroje historikov

zaoberajúcich sa Osmanskou ríšou. Budem postupovať chronologicky od bitky pri

Moháči v spomínanom roku, cez dôležité udalosti a osobnosti diania v skúmanom

období až po jeho záver v roku 1683.

Pri písaní o udalostiach priamo dotýkajúcich sa slovenského územia

budem čerpať z veľkej časti z diel od slovenských kronikárov a historikov. Ich

hlboká znalosť oblasti a dejinných súvislostí z nich robí najrozumnejšiu voľbu pre

moju diplomovú prácu.

Pri čerpaní z mnohých zdrojov pre moju diplomovú prácu som zistil, že

autori používajú pre označenie Osmanov veľmi často pomenovanie Turci.

V staršej literatúre 20. storočia je toto pomenovanie viac zaužívané a významní

2 Pohorie Štiavnické vrchy sú ohraničeným celkom Slovenského stredohoria. Nachádzajú sa na

pomedzí južného, stredného a západného Slovenska, a patria do chránenej krajinnej oblasti
s rovnomenným názvom. Majú rozlohu 827 km2 a nadmorskú výšku od 195 m n.m. na nive Hrona v
Slovenskej bráne po 1009 m n.m. na vrchole Sitna. Lexikon zemí, 1994, s. 22-23.

http://www.banskastiavnica.sk/navstevnik/aktivny-oddych/turisticke-chodniky/tipy-na-vylet/sitno-1.html
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slovenskí autori ako Vojtech Kopčan, Klára Krajčovičová či Michal Matunák

využívajú takéto označenie „Turek“ podstatne častejšie ako iní slovenskí autori

Matúš Kučera, Dušan Kováč či Ivan Mrva, píšuci v 21. storočí, u ktorých

prevažuje pomenovanie „Osman“. U zahraničných publikácií v angličtine je

naopak častejšie pomenovanie „Ottoman“ teda „Osman“. Okrem týchto dvoch

najčastejších pomenovaní som sa stretol s viacerými variantmi mien pre


[…]


fortifications, which I attached to the end of my work.
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13. PRÍLOHY

Príloha č. 1 Píseň o bitve Moháčské

Foto: autor
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Príloha č. 2 Hrad Krásna Hôrka pred požiarom

Foto: autor
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Príloha č. 3 Banskobystrický Barbakan, pozostatok mestského opevnenia

Foto: autor
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Príloha č. 4 Časť Lazarovej mapy

Dostupné z: http://www.sgs.edu.sk/IMG/MAP/obr1_19.jpg

Príloha č. 5 3D model Šintavského vodného hradu

Dostupné z: http://www.muzeum.sered.sk/klient-223/kino-108/stranka-2521

http://www.sgs.edu.sk/IMG/MAP/obr1_19.jpg
http://www.muzeum.sered.sk/klient-223/kino-108/stranka-2521
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Príloha č. 6 Veduta Šintavského hradu zo 17. storočia

Dostupné z: http://www.muzeum.sk/?obj=mesto&ix=srd

Príloha č. 7 Západné krídlo Sereďského kaštieľa (bývalého Šintavského hradu)

Foto: autor

http://www.muzeum.sk/?obj=mesto&ix=srd
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Príloha č. 8 Erb Frederika Rottenbergera v kostole Sv. Jána Krstiteľa v Seredi

Foto: autor
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Príloha č. 9 Časť kaštieľa kde stávala vstupná brána

Foto: autor
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Príloha č. 10 Výstava významných osobností spojených s dejinami Vodného hradu

Foto: autor

Príloha č. 11 Výstava významných osobností spojených s dejinami Vodného hradu 2

Foto: autor
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Príloha č. 12 Súčasná podoba Sereďského kaštieľa

Foto: autor

Príloha č. 13 Letecký snímok Sereďského kaštieľa

Dostupné z: http://www.muzeum.sk/?obj=muzeum&ix=mmsrd

http://www.muzeum.sk/?obj=muzeum&ix=mmsrd
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Príloha č. 14 Bazilika svätého Emeráma v Nitre

Foto: autor

Príloha č. 15 Nitriansky hrad

Foto: autor
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Príloha č. 16 Nitriansky hrad 2

Foto: autor

Príloha č. 17 Letecký snímok Nitrianskeho hradu

Dostupné z: http://www.slovacivz.umb.sk/node/199

http://www.slovacivz.umb.sk/node/199
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Príloha č. 18 Kaštieľ vo Svätom Antone

Foto: autor

Príloha č. 19 Kaštieľ vo Svätom Antone 2

Foto: autor
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Príloha č. 20 Juhozápadná bašta kláštora v Hronskom Beňadiku

Foto: autor
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Príloha č. 21 Zvyšky vonkajšieho opevnenia v Hronskom Beňadiku

Foto: autor
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Príloha č. 22 Letecká snímka kláštora v Hronskom Beňadiku

Dostupné z:

https://sk.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1tor_Hronsk%C3%BD_Be%C5%88a

dik#/media/File:Garamszegcivertanlegi1.jpg

https://sk.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1tor_Hronsk%C3%BD_Be%C5%88adik#/media/File:Garamszegcivertanlegi1.jpg
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1tor_Hronsk%C3%BD_Be%C5%88adik#/media/File:Garamszegcivertanlegi1.jpg
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Príloha č. 23 Kláštor v Hronskom Beňadiku z nádvoria

Foto: autor
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Príloha č. 24 Zachovalá bašta v Hronskom Beňadiku

Foto: autor

85

Príloha č. 25 Chrámový kostol Panny Márie a svätého Benedikta v Hronskom

Beňadiku

Foto: autor

https://sk.wikipedia.org/wiki/Benedikt_z_Nursie
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Príloha č. 26 Zadná časť opevnenia kláštora v Hronskom Beňadiku

Foto: autor
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Príloha č. 27 Súčasná podoba vstupnej brány v Štiavnických Baniach

Foto: autor
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Príloha č. 28 Dochovaná bašta v Štiavnických Baniach

Foto: autor
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Príloha č. 29 Starý zámok v Banskej Štiavnici

Foto: autor
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Príloha č. 30 Letecká snímka Starého zámku v Banskej Štiavnici

Dostupné z: http://www.banskastiavnica.travel/co-vidiet-2/co-vidiet-v-

skratke/stiavnicke-top/
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Príloha č. 31 Opevnenie Starého zámku v Banskej Štiavnici z nádvoria

Foto: autor
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Príloha č. 32 Vstupná brána Starého zámku v Banskej Štiavnici

Foto: autor
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Príloha č. 33 Starý zámok v Banskej Štiavnici z výšky opevnenia

Foto: autor
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Príloha č. 34 Nový zámok v Banskej Štiavnici

Foto: autor
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Príloha č. 35 Nový zámok v Banskej Štiavnici 2

Foto: autor
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Príloha č. 36 Vartovka nad mestom Krupina

Foto: autor
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Príloha č. 37 Tzv. turecká bašta v Krupine

Foto: autor
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Príloha č. 38 Pravá nárožná bašta opevnenia v Bzovíku

Foto: autor
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Príloha č. 39 Nádvorie opevneného kláštora v Bzovíku

Foto: autor

Príloha č. 40 Nádvorie kláštora v Bzovíku

Foto: autor
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Príloha č. 41 Opevnenie kláštora v Bzovíku z vnútra

Foto: autor
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Príloha č. 42 Opevnenie kláštora v Bzovíku z vnútra 2

Foto: autor

Príloha č. 43 Opevnenie kláštora v Bzovíku z vnútra 3

Foto: autor
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Príloha č. 44 Letecká snímka opevneného kláštora v obci Bzovík

Dostupné z: http://www.obecbzovik.sk/?stranka=fotogaleria&id=214