**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Slavomír Haberajter

Název práce: Od Moháča po Viedeň. Úloha a osud vybraných protiosmanských opevnění na slovensko-osmanském pohraničí v letech 1526-1683

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem diplomové práce studenta Slavomíra Haberajtera je zmapovat úlohu a osud vybraných protiosmanských opevnění na slovensko-osmanském pohraničí v letech 1526-1683.

Cíl práce byl do detailu **naplněn**.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Předložená diplomová práce velice poutavým způsobem podává informace o místech střetů mezi „Turkem“ a jeho slovenskými rivaly střežícími slovensko-osmanské pohraničí jakožto obránci uherského panství. Od dob těchto střetů se táhne linie protiosmanských opevnění na dnešním Slovensku jižní cestou od Bratislavy až po Košice. Právě tato opevnění ve své práci autor důkladně mapuje, a to nejen v historických souvislostech získaných ze studia primárních a sekundárních pramenů, ale i vlastním terénním výzkumem, z něhož vzešla fotodokumentace „osudu“ zkoumaných fortifikací, která je nedílnou součástí práce. Kromě významu a úlohy protiosmanských opevnění na Slovensku je v předložené práci kladen důraz na historicky doložitelné osoby a události, které sehrály významnou úlohu v obraně proti Turkům. Autor si vybral jako hlavní předmět zkoumání protiosmanská opevnění v pohoří Štiavnické vrchy a jeho okolí, a dále dvě do současnosti dochované pevnosti v Nitře a Šintavě, přičemž výběr právě těchto fortifikací zvolil student Slavomír Haberajter nikoliv náhodně, ale na základě společného jmenovatele, kterým bylo „baníctvo“ v této lokalitě s dlouhověkou tradicí. Pozornost není omezena pouze na tyto zmíněné pevnosti, ale pro celkový kontext jsou popsána protiosmanská opevnění na středním, západním a jihozápadním Slovensku.

Před zpracováním vlastního výzkumu je vždy pojednám historický kontext událostí od roku 1526, tedy od bitvy u Moháče, až po neúspěšné osmanské obléhání Vídně roku 1683, což zasazuje popis a funkci jednotlivých opevnění do celkového rámce. Stěžejní částí práce jsou pak kapitoly čtyři až osm, v nichž se autor vrhá do víru protiosmanských bojů, v nichž zkoumaná opevnění sehrála, jak je již zmíněno v úvodu, velmi významnou úlohu jakožto protiosmanský nárazník, bez něhož by pravděpodobně dějiny Evropy ubíraly trochu jiným směrem. Autor se nebojí hodnotit a fundovaně vyjadřovat vlastní myšlenky, což demonstroval v závěru práce a též naprosto systematickým zpracováním ne zrovna lehkého tématu, se kterým se v českém (a slovenském) akademickém prostředí nesetkáváme vůbec či pouze zřídka.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev studenta Slavomíra Haberajtera je na vysoké akademické úrovni. Překlepy či jiné problémy s formální úpravou spojené se v práci prakticky nevyskytují. Jedinou drobností je výpadek kapitoly 5 z obsahu, což práci rozhodně neubírá na kvalitě obsahu. Diplomová práce obsahuje velmi podrobnou a kvalitní fotodokumentaci přiloženou ke konci práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z předložené diplomové práce je více než výborný. Slavomír Haberajter se se zvoleným tématem diplomové práce vypořádal i přes mnohá komplikovaná zákoutí naprosto brilantně a dokázal tak svoji akademickou zralost. K silným stránkám práce je kromě originality a náročnosti zvoleného tématu přiřadit košatou dokumentaci fotografií pořízených vlastním výzkumem a též bohatou základnu literatury a zejména důkladný poznámkový aparát s podrobnými popisy událostí a osobností, které určitým způsobem zasahovaly do historického běhu událostí spojených s protiosmanským bojem či přímo se zkoumanými fortifikacemi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohl by se autor zamyslet nad tím, která ze zkoumaných opevnění na slovensko-osmanském pohraničí sehrála dle jeho názoru a předchozího výzkumu nejdůležitější roli v obraně proti Osmanům?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

**VÝBORNĚ**

Datum: 23.5. 2016

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.